هرچند در مورد شاعران و ادیبان پارسی گوی و دلالت‌های سیاسی اشعار و عبارات ادیبانه ایشان، مقالات و کتاب‌های زیادی نوشته شده است، اما بیشتر این

آثار را استادان ادبیات نگاشته‌اند (برای نمونه: مشرف، 1387؛ محمدزاده و مشتاق مهر 1388) و از این رو فاقد نگاه بین رشته ای است.

۳- تحولات تاریخ سیاسی عصر عباسی:

عصر عباسی از سال ۱۳۲ هـ (۷۴۹ م.) با سقوط دولت بی امیه در شام و به نام دولت عباسی در کوفه (عراق) شروع می‌شود و با سقوط بغداد به دست هلاکو در سال ۶۵۶ هـ (۱۲۵۸ م.) پایان می‌یابد.

دولت‌های بزرگ و کوچکی که در طی این پنج قرن و نیم روی کار آمده‌اند همه عربی نبوده‌اند، بلکه بعضی از دولت‌ها غیرعربی و غیر عباسی بودند که در اطراف خلافت عباسی به وجود می‌آمدند و بعداً استقلال می‌یافتند و چه بسا نفوذ بعضی از آنان تا بغداد ادامه می‌یافته؛ اما از حیث ادبیات، اختصاصات ادبیات عباسی در شعر و نثر نه تنها تا آخر دوره پیش رو بود، بلکه تا قرن سیزدهم هجری هم ادامه داشت و عده زیادی از گویندگان و شاعران سبک عباسی را اصالتاً یا از روی تقلید پیروی می‌کردند. البته آن‌که اصالت داشتند در ادبیات عرب نامی جاودان یافتند و آثاری بی‌مانند به وجود آورده‌اند و کسانی که اصالت نداشتند به فراموش شدگان تاریخ پیوسته‌اند. (فروخ، ج ۲:۳۳)

۳-۱- انقلاب سیاسی:

حکومت اموی در شام سقوط کرد و خلافت به فرزندان عباسی عموی پیامبر اسلام (ص) رسید. مؤسس دولت عباسی، ابوالعباس سفاح بود (۷۵۰-۷۵۴ م / ۱۳۲-۱۳۶ هـ) سفاح، امرای بی امیه را کشت و شهر انبار در عراق را پایتخت خود کرد. پس از او برادرش ابوجعفر المنصور (۷۵۴-۷۷۷ م.) به‌جایش نشست. وی شهر بغداد را بنا کرد و تخت خلافت را بد آنجا نقل کرد. پایه‌های دولت عباسی بر شانه‌های ایرانیان به‌خصوص و شعوبیه به‌طور عموم استوار بود که به‌جانب داری از علویان و عباسیان برخاسته بودند.